

Nr 1135

Av fru Mogård och fru Kristensson, angående påföljden vid underlåtenhet att betala el-avgift.

(Lika lydande med motion nr 989 i Första kammaren)

Rättsförhållandet mellan den som åtager sig att leverera el-energi och den som mottar sådan och förbinder sig betala energin finns ej i ett sammanhang reglerat i någon svensk lag. Elkraftutredningen av år 1943 hävdar, att tvister mellan leverantör av elenergi och abonnent får lösas med ledning av 1915 års avtalslag och 1905 års lag om köp och byte.

Om förhållandet mellan leverantör och abonnent stadgas i reglemente, utfärdat av varje leverantör, i huvudsak i enlighet med förslag till reglemente för kommunalt elverk, upprättat av Svenska Elverksföreningen. I sådant reglemente finns intagen en bestämmelse, att leverantören äger rätt att omedelbart avbryta kraftleveransen till abonnenten, om denne underlåter att fullgöra sina betalningsskyldigheter mot leverantören.

En sådan bestämmelse kunde anses vara i överensstämmelse med gällande lag och med svensk rättsuppfattning så länge energileveransen i stort sett avsåg att möjliggöra enbart belysning. Utvecklingen på området har inneburit att elström används även för uppvärmning, för matlagning och livsmedelslagring samt i vissa fall för hushållens vattenförsörjning. Konsekvenserna av en avstängning har därmed blivit utomordentligt stora och kan vara ödesdigra ur social synvinkel.

I pressen refereras tid efter annan fall där småbarnsfamiljer blivit utstängda från elleverans på grund av bristande betalning varvid icke tolerabla olägenheter uppstått. En avstängning av kraftleveransen bör, då det gäller hushåll, ej få ske med mindre prövning skett av myndighet som kan bedöma påföljdens verkningar i det enskilda fallet och i förekommande fall överta betalningsansvaret.

Med stöd av ovanstående hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t uttala att avstängning som påföljd vid underlåtenhet att fullgöra betalningsskyldighet gentemot elkraftsleverantör ej bör tillämpas utan prövning i det enskilda fallet av lämplig myndighet.

Stockholm den 28 januari 1970

Britt Mogård (m)

Astrid Kristensson (m)